MUNICIPIO DE OURO FINO

SEDE | - Av. Cyro Gongalves, 173 - Fone/Fax: (035) 3441-9401
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CEP 37570 - 000 CNPJ n-18.671.271/0001-34

Ouro Fino, 09 de Novembro de 2022.

Oficio n®: 081/2022 - PGM
Assunto: Prorrogacédo de prazo (solicita)
Ref. Requerimento 058/2022 (parcialmente)
060/2022

Senhor Presidente:

Vimos pelo presente, com nossas cordiais saudagdes, a pedido do Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, acusar o recebimento dos Requerimentos 058/2022 e 060/2022 no qual os Nobres Edis
requerem informagdes sobre a locagéo de maquinas sobre a empresa Azul-Mar Porcelana Ltda.

Com relagédo ao Requerimento 058/2022, a solicitagdo de prorrogagéo de
prazo € apenas parcial (item 3 do Requerimento), uma vez que as demais indagagdes foram respondidas
através do Oficio 011/2022 - Diviséo de Frotas.

Ja com relag&o ao Requerimento 060/2022 solicita-se a prorrogagéo de prazo
para resposta integral.

Solicitamos, com fulcro no inciso Xlll do artigo 69 da Lei Organica Municipal,
prorrogagao do prazo para o préstimo das informagdes, considerando o grande volume de trabalho afeto aos
varios setores nestes dias.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e
distinta consideragéo.

Atenciosamente,

Silvana o de Sousa
Procuradora Geral do Municipio
OAB/MG 71.275

Exmo. Sr.

Vanderlei Candido de Almeida

DD. Presidente da Camara Municipal de
Ouro Fino - MG
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Oficio n°. 397/2022 - GAB Ouro Fino, 22 de novembro de 2022.
Referéncia: Oficio n° 0578/2022
Prezado Senhor.

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para responder o
Requerimento n® 060/2022, quanto ao dizem respeito a instalagdo da empresa AZUL — MAR
PORCELANA LTDA em Ouro Fino.

Inicialmente, vale destacar que a empresa foi notificada sobre o atraso no

cumprimento dos prazos constantes da Lei n° 3.073/2022.
No dltimo dia 08 de novembro de 2022, reuniram-se o Grupo Executivo de
Incentivos Fiscais — GEIF e a empresa AZUL - MAR PORCELANA LTDA para que a mesma

apresentasse justificativas sobre o descumprimento.

No dia 17 de novembro de 2022 apresentou suas razdes, por escrito, para

embasar a resposta ao referido requerimento, cujo cépia segue anexo.
Na oportunidade renovamos nossos protestos de estima e consideragéo.
Atenciosamente. /

Henrique Rossi Wolf

Prefeito Municipal

Exmo Sr. Vereador Vanderlei Candido de Almeida
DD. Presidente da Cimara Municipal
Ouro Fino - MG



Fwd: Requerimento
De  <procuradoria.of @ourofino.mg.gov.br>
k 3 Para Tributacao <tributacao@ourofino.mg.gov.br>
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Requerimento Camara.pdf (~652 KB)

Assunto:Fwd: Requerimento

Data: 2022-09-19 12:12

De: procuradoria.of@ourofino.mg.gov.br
Para: diego@triarcontabilidade.com.br

Prezado Sr. Diego, bom dia!

S
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Com nossas cordiais saudagoes vimos, pelo presente, requisitar informagGes sobre a empresa Azul-Mar Porcelana Ltda., em especial sobre o excesso

de prazo para inicio das obras, conforme Requerimento 050/2022 aprovado pela Cadmara Municipal.

Importante informar que, nos termos da Lei Orgénica Municipal, o prazo para que o Prefeito responda ao requerimento é de 15 (quinze) dias. Assim
sendo, solicito especial atengéo para que as informagGes sejam prestadas até o dia 26/09/2022, para que esta Procuradoria tenha prazo de

formulag@o e envio de resposta ao Poder Legislativo.

Atenciosamente,

Silvana Prado de Sousa
Procuradora Geral do Municipio

OAB/MG 71.275

Assunto:Requerimento

Data:  2022-09-19 11:30

De: tributacao@ourofino.mg.gov.br

Para: Procuradoria Ouro Fino <procuradoria.of@ourofino.mg.gov.br>

Divisdo de Arrecadagdo, Cadastro e Tributagdo

Prefeitura Municipal de Ouro Fino - MG

Hordrio de Atendimento: 9:00 as 15:3@hs

Av. Cyro Gongalves, n® 173 - Centro - Ouro Fino/MG - Cep: 37570-000
Telefone: (35)3441-9401

www. ourofinoe.mg. gov.br




)ra. Silvana,
‘onforme conversas com o proprietdrio da empresa, venho por meio deste, inicialmente agradecer a atengdo da Prefeitura e também da Cimara Municipal.

‘m atengdo ao referido requerimento enviado pela Caimara, sobre os prazos para inicios das obras e andamento dos projetos, a empresa Azul-Mar Porcelana
tda., esclarece que as referidas obras ndo foram iniciadas, devido a questdes de cunho tributério, uma vez que a empresa para a viabilidade do projeto, necessit:
ibter a reducdo da carga tributaria.

\empresa informa que o projeto continua em andamento. Porém aguardando a definigdo da redugdo da carga do ICMS junto a Secretaria de Fazenda do Estado.

nformamos ainda que a defini¢do esté prevista para o dia 5/10/2022, onde a empresa tem agendada reunido para tratar do assunto, junto a Secretaria de
azenda, reunido esta que serd realizada com a Diretora da Diretoria de Analise e Investimentos da SEF/SUTRI/DAI.

ssa definicdo em relagdo ao percentual do ICMS junto ao Estado ¢, sem duvida, o maior fator impeditivo do inicio das obras, pois uma carga tributéria além do
revisto tornaria o projeto invidvel e reduziria imensamente o numero de vagas e de produgdo.

\eiteramos o interesse na continuidade do projeto, bem como, reconhecemos a tolerancia em relagdo ao prazo determinado para inicios das obras.
stamos dispostos e abertos a conversagio e também aguardando as definigdes referentes as questdes elencadas.

‘ertos de podermos contar com a compreenséo de todos, nos comprometemos apds a realizagdo da reunido junto a SEF/SUTRI/DAI, passaremos todos os
letalhes do projeto e também referente ao inicios das obras.

\tt.
)/ Azul-Mar Porcelana Ltda.

liego R. S. Trivelatto
‘ontador

Je: procuradoria.of @ourofino.mg.gov.br <procuradoria.of@ourofino.mg.gov.br>
‘nviada em: segunda-feira, 19 de setembro de 2022 12:13

‘ara: diego@triarcontabilidade.com.br

\ssunto: Fwd: Requerimento

'rezado Sr. Diego, bom dia!

-om nossas cordiais saudagdes vimos, pelo presente, requisitar informagdes sobre a empresa Azul-Mar Porcelana Ltda., em especial sobre o
:Xcesso de prazo para inicio das obras, conforme Requerimento 050/2022 aprovado pela Cdmara Municipal.

mportante informar que, nos termos da Lei Orgénica Municipal, o prazo para que o Prefeito responda ao requerimento é de 15 (quinze) dias.
\ssim sendo, solicito especial atengdo para que as informacdes sejam prestadas até o dia 26/09/2022, para que esta Procuradoria tenha praz«
le formulag@o e envio de resposta ao Poder Legislativo.

\tenciosamente,

silvana Prado de Sousa
’rocuradora Geral do Municipio

JAB/MG 71.275

\ssunto:Requerimento
Data:2022-09-19 11:30
De:tributacao@ourofino.mg.gov.br
Para:Procuradoria Ouro Fino <procuradoria.of@ourofino.mg.gov.br>
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GEIF — GRUPO EXECUTIVO DE INCENTIVOS FISCAIS
ATA DE REUNIAO EM 08 DE NOVEMBRO DE 2022

Apos contato telefonico com a empresa Azul Mar para que a mesma apresentasse informagdes sobre o
andamento da instalagdo da empresa no municipio conforme Lei 3.037/2022, a empresa solicitou reunido
com os integrantes do GEIF para maiores esclarecimentos. A reunifio aconteceu no dia oito de novembro
de dois mil e vinte e dois, as dez horas onde estavam reunidos no Saldo de Reunides, localizado nas
dependéncias do prédio da Prefeitura de Quro Fino, a Avenida Cyro Gongalves, cento e setenta e trés,
Centro — Ouro Fino, MG. -, os seguintes integrantes do Grupo Executivo de Incentivos Fiscais - GEIF:,
Carlos Antonio de Magalhdes Cadan, Matheus Hermes Pereira e eu Maisa Gongalves de Almeida que
foi indicada por todos os presentes para secretariar a reuniio. A reunifio aconteceu por videoconferéncia
através da plataforma Meet, com os representantes da empresa: DongDong Zheng (que se encontra na
China), Cismar Rodrigues e Diego Trivelatto. Aberta a palavra para os representantes eles
apresentaram as dificuldades que a empresa tém encontrado para colocar em execucao seu projeto,
principalmente na questdo tributdria onde tiveram uma reunifio junto a Secretaria da Fazenda
Estadual no dia cinco de outubro para ajustes finais, entre outros problemas como méo de obra,
problemas na infraestrutura no entorno da empresa, entre outros, tudo isto fara com que seja refeito o
cronograma para devida execugdo. O GEIF solicitou entdo que formalizassem todos estes
esclarecimentos por escrito no prazo ajustado entre as partes de 10 (dez) dias, juntamente com um novo
cronograma para andlise e encaminhamento & CAmara Municipal de Ouro Fino. No havendo mais nada
a tratar, finalizo esta ata dando por encerrada esta Reunido. Eu Secretaria, juntamente com os demais
presentes, assinamos.

o /
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AZUL MAR

Assunto : Manifestagao sobre Requerimento, Prestagao de informagdes
Oficio: Presidéncia n°® 463/2022 (Camara Municipal de Ouro Fino)
Requerimento : 60 da 19° Ordinaria da 2* Sess#o Legislativa da 33 Legislatura (2021-2024)

Primeiramente cumprimento a vossas em nome do nosso Presidente DongDong Zheng que esta fora do
Brasil nesta data

Por meio deste pretendemos externar a vossas sobre o andamento do projeto da empresa Azul Mar
Passando aos fatos,
A intengdo da alocag@o de nossa unidade fabril depende dos fatores :

Doagéo de area a ser construida a estrutura fisica da empresa
Disponibilizagdo de servigos basicos vitais ao funcionamento da empresa
Mao de obra destinada a compor 0s quadros de colaboradores
Incentivos fiscais municipais

Incentivos fiscais estaduais

Servigos de infraestrutura nas imediagdes da empresa

o8B R

Aprofundando as questoes acima

1. Doag#o ja realizada em tempo extremante agil e habil ao andamento do projeto v

2. Disponibilizagéo dos servigos basicos ¥

Servigo Disponibilidade Solicitagdo ao Orgéo
Competente
Agua Tratada Nao N&o
Sistema de Coleta de Esgoto | N&o Nao
Energia Elétrica Sim Néo
Gas Encanado Nao Sim ( sem previsdo)
Telefonia Nao Nao
Internet Banda Larga Nao Nao

3. Mao de obra ¥
Em estudos e andlises preliminares, vemos certa dificuldade sobre a quantidade de mao de obra
que iremos necessitar( oferta de mao de obra qualificada ), e mais ainda o volume de
treinamento que devera ser ministrado a fim de tornar esta mao de obra apta as fungdes na
empresa
Estamos em tratamento com empresa de RH e recrutamento que apontou nos estudos a pouca
oferta de mao de obra ja qualificada as fungdes da empresa nesta regiao

ZapSign Be1l 04762-2c6e-4186-8ba2-cdbdd14a7¢76. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.
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AZUL MAR
Isto muda nosso cronograma geral de trabalho, pois teremos que mudar os investimentos sobre
este tema para antes do nosso esperado, ou seja, teremos que contratar antes e treinar antes do
previsto o que ira gerar um incremento da folha de pagamento ndo abarcado no plano de
negocios inicial

4. Os Incentivos Fiscais Municipais j& foram pautados e fazem parte da Lei de doagéao do terreno v

5. Incentivos Fiscais Estaduais %
Este é o ponto do maior entrave e atraso na evolugao do projeto
A principio tinhamos noticias de fato sobre a aliquota de ICMS que o Estado aplicaria a outras
empresas que ja operam dentro do Estado de Minas Gerais
Depois de algumas reunides presenciais e por video conferéncia, o que demoram a serem
marcadas, aguardando por vezes cerca de 1 més para sermos atendidos, chegamos a conclusio
final de que nosso pleito ndo sera atendido
Veja vossas senhorias que isto muda tudo no contexto do projeto uma vez que a carga tributaria
ofertada pelo Estado de Minas Gerais é 3 vezes superior ao que inicialmente fora disposto no
plano de negdcios
Isto se da porque empresas que neste Estado operam ( n@o citarei nomes para proteger o sigilo
de quem nos repassou a noticia de fato), tem aliquota reduzida de ICMS de 1% nas saidas
enquanto o proposto pela Secretaria da Fazenda para nossa empresa sera uma aliquota de 3%
Posto isto e sendo este o maior entrave da aplicagéo do projeto, tivemos que voltar a prancheta e
refazer todos os célculos

Neste momento nosso Presidente se encontra na China, apresentando o plano de negécios
revisado a nossos parceiros chineses do projeto

Note que n&o havia viabilidade nesta viagem sem um parecer da Secretaria da Fazenda de
Minas, pois sem um parecer ndo poderiamos levar e apresentar nimeros ndo condizentes com a
realidade

Também ele esta em fase de visita a fornecedores dos equipamentos e maquinarios que iremos
utilizar em nossa unidade fabril

Esta fase deve ser findada e com a possivel alocagéo da transferéncia do Capital entre o final de
dezembro e o inicio de janeiro

Temos um feriado Nacional prolongado na China que se inicia em 15 de janeiro e se finda em 8
de fevereiro o que causa paralisagao total nos assuntos financeiros e de fabricagdo de nossas
maquinas e equipamentos o que fatalmente gerara atrasos na execugao de todas as fases do
projeto

6. Dos pleitos relativos & infraestrutura nos entornos da empresa ¥

Construgdo de Trevo de Acesso as dependéncias da empresa, item que trara seguranga aos veiculos e principalmente aos
pedestres

lluminagéo pablica condizente com a necessidade do local do contorno Viario

Este pleitos relativos a Infraestrutura foram repassados ao relatério do Invest. Minas
departamento que condiciona e fomenta a alocagéo das empresas no Estado de Minas

ZapSign 8e104762-2c6e-4186-8ba2-cdbdd14a7c76. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.
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Ainda néo nos foi repassado sobre o deferimento do pleito sobre infraestrutura e se isto seria a
cargo da autarquia municipal ou estadual, que sem duvida visa seguranga a todos os usuarios da
rodovia, bem como as pessoas que residem ou trabalham nas cercanias

Nossas consideragdes finais

Diante o exposto sobre as tratativas com o Estado com entraves dos benéficos;

Néo disponibilizagao da linha do gas encanado, tendo a empresa que entender outras fontes de
energia ou outro tipo de fornecimento de gas para a fabricagdo de seus produtos;

Dificuldade na obtengéo de méo de obra ja pronta e apta a trabalhar com nosso produtos;
Mudanga significativa no orgamento inicial proposta aos investidores;

Todos estes fatores levaram ao atraso do cronograma

Nenhum dos artigos enumerados acima e impeditivos de seguirmos dentro do cronograma sdo
de responsabilidade de empresa Azul Mar

Nenhum atraso causado ao projeto até agora foi por inercia da empresa Azul Mar

Neste momento o projeto continua em produgéo e as tratativas para o andamento estdo sendo
de nossa parte executadas

Um novo cronograma sera gerado e entregue até o final do corrente ano
Com as fases de obra, contratagdo de mio de obra, solicitagd@o das licengas no &mbito municipal,
estadual, ambiental ou quaisquer outras que se fizerem necessarias

Sem mais para o momento solicitamos suas vistas, contando com a compreensao de todo o
exposto
Atenciosamente,

Cismar Rodrigues

Diretor Comercial
CRO - Partner

ZapSign 8e104762-2c6¢-4186-8ba2-cdbdd14a7c76. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.
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